

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

CNPJ 34.028.316/0001-03

	Nota	Controladora 31/12/2018	31/12/2017 Reclassificado	31/12/2018	Consolidado 31/12/2017 Reclassificado
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS		18.175.857	17.336.885	18.175.857	17.336.885
Custo dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados	19.1	(15.679.112)	(16.049.141)	(15.679.112)	(16.049.141)
LUCRO BRUTO	19.2	2.496.745	1.287.744	2.496.745	1.287.744
Despesas com Vendas/Serviços	19.3	(117.667)	(211.715)	(117.667)	(211.715)
Despesas Gerais e Administrativas	19.4	(2.512.373)	(3.394.872)	(2.528.658)	(3.398.636)
Resultado de Participação em Controlada	19.5	(14.077)	(964)	-	-
Outras Receitas Operacionais	19.6	181.689	3.163.587	181.689	3.163.587
Outras Despesas Operacionais	19.7	(2.755)	(92.653)	(2.870)	(92.790)
LUCRO LÍQUIDO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	19.8	31.562	751.127	29.239	748.190
Receitas Financeiras	19.8	626.573	310.887	628.897	313.828
Despesas Financeiras	19.9	(351.500)	(384.655)	(351.501)	(384.659)
RESULTADO FINANCEIRO		275.073	(73.768)	277.396	(70.831)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		306.635	677.359	306.635	677.359
Tributos sobre o lucro	20	(145.586)	(10.051)	(145.586)	(10.051)
Correntes		(12.172)	-	(12.172)	-
Diferidos		(133.414)	(10.051)	(133.414)	(10.051)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		161.049	667.308	161.049	667.308

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

CNPJ 34.028.316/0001-03

	Controladora 31/12/2018	31/12/2017	Consolidado 31/12/2018	31/12/2017
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	161.049	667.308	161.049	667.308
Impacto sobre outros resultados abrangentes do exercício				
Aumento/ redução da remensuração de obrigações de benefícios pós-emprego	(237.025)	(441.470)	(237.025)	(441.470)
Aumento/ redução da CSLL relacionada à remensuração de obrigações de benefícios pós-emprego	13.282	31.547	13.282	31.547
Aumento/ redução do valor justo de instrumentos financeiros	2.786	-	2.786	-
Aumento/ redução da CSLL relacionada à variação do valor justo de instrumentos financeiros	(251)	-	(251)	-
Aumento/Redução em Outros Resultados Abrangentes	(221.208)	(409.923)	(221.208)	(409.923)
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO PERÍODO	(60.159)	257.385	(60.159)	257.385

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.